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iつもl　白_言も　しこう　.

了ノ時宗討A筋鋤∴習○○差∴

三同左⊥I I迎」己

Ipuei「as, 21 de dezembro de 2018.

Alterα　O [ei CompIement。r ng

84I/20重4　-　C6digo　7Tjbutdrio

Munic佃cll e dd ou tros

pnovidenciαS.

O P髄FE/TO MUN/αPAふDE /PuE/朋$ E5調DO DO CEAR4 no t/SO del Su。S

CJきribuif6es /eg。is, coI咋r/d。S pel。 Lei Org6nica do Munic仰O,句z saber o todos

OS∴SeuS h。bi亡。nteS, que O C∂mo調Munic佃OI de /PUE/RA5, AmOVOU e EU

SANαONO e PROMuふGO o seguinfe [ei:

Art. 19 - A [ei Comp/ementor ng 84上々0」4 possar o vigoror com 。S Seguintes

a Iteroc6es:

A直. 19.…….………

(,..)

= C6digo Tribut5「io Nacionai一しei Federai ng 5.172/1966, Decreto-Lei

Federai n9　406/1968, Lei Complementar FederaI ng l16/2003, Lei

CompIementar FederaI n9 123/2006, Lei Complementar Fede「al n9

157/2016,しei Federai n9 10.257/2001, e SuaS reSPeCtivas aiterac6es

POSteriores;

【患確

A直.与容.….…………..

【長嶋

§与9 ……..…..……

i.　Em 19 de abrii de cada exercieio, Saivo determinacao de outra data

PeIo Poder Executivo.

電報

§109　Para determinacao de outra data diferente da p「evista no §59,

incisoしdeste artigo, O Poder Executivo deve「a expedir Decreto com 9O

(noventa) dias de antecedencia a nova data dete「minada.

:患確

Aれ. 99.……….……..

【患岬

§49　A Comissao de Avaliacao se「き　reguiamentada por decreto

expedido peio Chefe do Executivo.
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Art. 11.　A inscric5o e respectivas atualiza96es se「5o promovidas peio

sujeito passivo, nO PraZO de 15 (quinze) dias, naS hip6teses de:

(...)

A「t. 14...……..…..…

【患寛

§49..……‥

【患I
IV. O contribuinte poderirequerer revisao de calcuIo. atrav6s de peti軍o

devidamente fundamentada a Administra9aO Tribut:涌a, quando

considerar o lan9amentO do imposto indevido, Ou SuPerior ao devido, nO

p「azo de O5 (cinco) dias, da data da notificacわdo primeiro lancamento

fisca上

棟格
Aれ. 16..….....….…,.

(...)

§ 39　0 parcelamento do pagamento deste imposto sera em prestac6es

iguais, menSais e sucessivas′ na forma e prazo reguiamentares′ reSPeitado

o limite minimo por prestacわnos termos da reguiamentacao′ ficando

facultado ao contribuinte o pagamento simuItaneo de diversas prestac6es"

照囲
A直. 17 ………‥,....…

照囲

§19　　As pessoas fisicas ou jし而dicas a「roIadas neste a巾go, meSmO Sem

se constituirem em contribuintes ou responsaveis peIa obrigacao principaI,

ficam obrigadas a informar a Administrac5o Tribut緬a′　mediante

decIaracfo, em 15 (quinze) dias ou na forma do regulamento, a OCOrr全nCia

de atividades imob曜irias, entendidas essas como a venda e locacfo de

unidades imob冊rias, bem como a sua intermediacao.

§29　　A nfo apresentacfo das informa96es previstas neste artigo, POr

a9aO Ou Omissao, VOIunt轟a ou nao′ COnStitu=nfra9aO COm imposicao de

penalidade co「respondente a与0 (cinquenta) UFiRM a cada unidade ou

vaIor nきo decIarado, aPIicando-Se, Subsidiariamente, aS disposic6es

previstas no artigo l17 e seguintes desta Lei.

§3g Os prazos e outras disposic5es reiativas a DecIaracao deAtividades

lmobi=arias serao reguIamentadas peIo Poder Executivo.

(...)

A巾. 19 ………….,.….

【患減

§19　Para os fins de gozo da n5o incidencia do imposto as entidades

deverao atender aos seguintes requisitos:
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【患軸

§29　A previs5o do caput apIica-Se n50 S6 a atividade fim da reiigifo,

entidade ou instituicao, maS, inciusive, aOS im6veis, destinados a sua

manuteneao econ6mico-financeira, que dao renda em virtude de aiugu6is

e mesmo os terrenos nao construidos,

§3g A documentacfo relativa as condic6es das instituic5es reIacionadas

neste artigo devera ser apresentada ate o dia lg (primeiro〉 de mareo do

ano do lancamento do tributo.

iV, Revogodo

V. Revogodo

照照
A直. 21 ‥.,…..……….

(‥.)

§19　Para deciara9aO de isen肇o, nOS CaSOS∴Seguintes, dever5　ser

apresentada a seguinte documentacao:

a)　　para o ca§O dos incisos = e =I, COnfo「me cada caso:

- Certidfo de casamento ou certidao de 6bito do c6njuge;

- PrOVa de propriedade do im6vei;

- declaracわcom comprova95o de que reside no im6vei e que n5o possui

nenhum outro im6veI;

- PrOVa de que nao percebe renda mensaI superiora um saIario minimo;

- Ce巾dao de nascimento do 6rfao menor ou de pessoa inv訓da;

- COmP「OVa時O da invalidez ou mo16stia expedida po「 6rgわcompetente;

- decIaracao de que nわconvive em uniわestiveI・

【患報

§29　　Para osfins de exciusfo da emissao gerai dos ca「n全s do IPTU, e a

consequente aplicacao do inciso冊deste a巾go, O 6rg5o responsavei peio

cadast「o dos agentes p心blicos municipais remetera a Administrac5o

Tribut緬a, ate O dia anterior ao quai considera-Se OCOrrido o fato gerador

do tributo, reIa9aO COnStando o nome do servidor benefici計io com a

identifica串o do seu im6veI.

照岬

§4g As iseng6es de que tratam os incisos deste artigo serfo decIaradas

peio Chefe da Administracfo Tributま「ia mediante requerimento

fundamentado do interessado,

A直. 22 ……‥○○………

(...)

日田囚
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Administra事fo Tribut:涌a, desconto conforme previsao Iegais, Observado o

Seguinte:

照!

§2g A concessao dos beneficios 6 condicionada a apresenta軍o de

requerimento anual junto a Administracao T「ibutdria peio proprietano,

tituIar do dominio l砧I, POSSuidor do im6vei ou interessado, COm PrOtOCOIo

at6 o dia ante「ior ao quai conside「a-Se OCO「rido o fato gerador do t「ibuto.

田嶋

§ 49　Ao contribuinte que optar peio pagamento integrai do imposto em

ParCela心nica, POderao ser concedidos outros descontos sobre o montante

apurado aI全m da apiicac5o dos demais descontos previstos nesta Lei,

desde observada previsao do　§19　e que seja pago at6　a data do

vencimento estabeIecida no aviso de lancamento ou outra data

determinada por reguIamenta事ao do Poder Executivo.

【患囲

A巾. 32 ………………,

§19　Na avaIiac5o serao considerados, dentre outros, OS Seguintes

eIementos, quantO aO im6veI:

績照

§ 29　S5o,tamb6m, COnSiderados para efeito de base de caIcuIo:

【患M

§3g Nas arrematac6es judiciais, incIusive adjudica事6es e remic6es, a

base de caicuIo n5o podera ser inferior aovaIorda avaiia9aOjudiciaI e, naO

havendo esta, O Valo「 determinado peIa administrac5o municipai.

§4g Ao cont「ibuinte 6 resguardado o direito de requerer avaIiacao

contradit6ria administrativa ou judicial.

A「t. 33 ○○…………,.…

i,naS tranSmiss6es de im6veis financiados com recurso do Sistema

Financeiro da Habita9aO (SFH):

a)　0,5% (meio por cento) sobre o vaIor efetivamente financiado, at6 o

Iimite previsto na aIfnea ’′b’’do artigo 69 daしei n9 4.380 de 21 de agosto

de1964;〉

b)　3% (tr全s porcento〉 sobre ovalor nfofinanciadoe sobre a parte do

vaIor que exceder o limite previsto na a血ea ′′a’’do inciso i deste artigo.

1i.　　nas demais transmiss6es: 3% (tr台s por cento).

§ 19　Nas retomadas amigaveis ou judiciais, POr inadimpIemento, de

im6veis financiados com recu「so do Sistema Financeiro da Habitac5o, Para

「evenda a novo mutuirio, a alrquota sera de O,5% (meio po「 CentO〉"

§29　Aal佃uotadoITBiprevistanaa血ea′’b’’doincisolenoinciso=do

caput deste artigo sera reduzida para 2,5% (dois inteiros e cinco d6cimos
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PerCentuais), quando o imposto for pago dent「o dos prazos previstos no

artigo 39 deste C6digo.

相賀
A巾. 36‥..…….……….

Paragrafo 〔而co. os responsiveis por Cart6rio de Notas, de Registro de

im6veis e de TituIos e Documentos, eStaO Obrigados:

a) A exigir que ihes seja apresentado o comprovante de 「ecoihimento do

imposto ou do reconhecimento de nao incid台ncia ou isencao, COnforme

O disposto em reguiamento;

b〉 Å apresentac5o mensaI a Administracao Tributana da Deciarag5o sobre

Transmiss6es lmobi晴rias e de Cess5o de Direitos (DTID), reIacionando

OS documentos lavrados, anOtados, mat「iculados, registrados ou

averbados em suas∴Serventias e que caracterizem aquisicao ou

aIienacao de im6veis, Ou CeSSaO de direitos, realizada por pessoa fisica

Ou juridica, independentes de seu vaIor, COnforme reguiamentac50.

A巾. 39‥……….……..

照囲

§69　　Sera concedido desconto de lO% (dez por cento) neste imposto

Para a aquisic5o de im6veI por servidor ptlblico ativo deste Municipio

destinado exclusivamente para sua residencia, desde que n5o possua

outro im6vei,

§79　　A n50 aPreSenta事aO das informac5es exigidas pa「a o ITBi, POr aCaO

Ou Omiss害o, VOiuntdria ou n5o, COnStitui infracきo com imposic5o de

Pena=dade correspondente a 50 (cinquenta) UFIRM a cada unidade ou
Vaior nao decIarado, aPIicando-Se, Subsidiariamente, aS disposi時es

PreVistas no artigo l17 e seguintes desta Lei.

(‥.)

A直. 43 …‥,…,..…….

【患柑

X. Do fIorestamento, reflorestamento, Semeadura, adubacfo, reParaC5o

de soio, Piantio, SiIagem, COIheita, COrte, descascamento de arvores,

Siivicultura, eXPIoracao fiorestai e se「vicos cong全ne「es indissociaveis da

formacao, manutenCaO e COIheita de fIorestas para quaisquer fins e por

qualSquer meios;

腰痛
XIV. Dos bens, dos semoventes ou do domic掴o das pessoas vigiados,

Segu「ados ou monitorados, nO CaSO dos servi印s desc「itos no subitem

ll.02 da iista anexa;

(..,)

叫輸置〔細重賞山賀蘭〇〇億〇億-細調一年ブ観軸○ ○O軸種農機111▲-各章亡同職聾は」さ7書〇〇〇上〇〇〇〇〇」重」○○山

¥ノ¥
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XV=. Do munic毎io onde esta sendo executado o transporte, nO CaSO dos

SerVicos descritos peio item 16 da lista anexa;

【患門

PeIas administradoras de cartao de cr6dito ou debito descritos no subitem

1与,01;

XXIII, Do domic航o dotomadordos servi9OS dosubitem lO.04 e 15.09.

(...)

§49 Considera-Se O imposto devido neste Municipio quando este for o

domicfIio tribut猫o da pessoa juridica ou ffsica tomadora do servico,

COnforme informacao prestada peIa mesma′　nOS CaSOS dos servi9OS

descritos nos subitens lO.04 e 15.O9.

§59 No caso dos servi事os prestados peias administ「adoras de cartao de

Crさdito e d6bito′ descritos no s=bitem 15.01′ quando o tomador de servico

fo「 domic冊ado neste Municipio, OS terminais eietr6nicos ou as m約uinas

das opera96es efetivadas deverao ser registrados neste Munic佃io.

照囲
A巾. 44…………..…..

§49　　Cada estabeiecimento do mesmo sujeito passivo 6 considerado

aut6nomo para o efeito exciusivo de manutenc:aO de livros e documentos

fiscais e para recolhimento do imposto reiativo aos se「vicos neie

PreStados, reSPOndendo pelos d6bitos, aCr6scimos e muItas referentes a

quaisquer deles,

田嶋
A「t.与1 ……..….

【患賀

§19..

【患寛

neste, reSSaIvadas as excec6es legais

§2里………

(….〉

XV=i. As geradoras de ene「gia eI6trica.

A直.与9..………..……

【患軸

§2g A Tabeia　=　anexa seguira a Lista de Servicos anexa a Lei

Complementar n9 116/2003, Vigendo imediatamente conforme as
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alte「a事6es determinadas, COm aiiquotas de 5% (cinco po「 cento) para os

Se「Vicos que sejam incIuidos ou que nao estavam previstos anteriormente.

§3g Quando os servi9OS descritos peIo subitem 3.03, 7.02, 7.04, 7.05,

7.17, 7.18, 7.19 da Tabeia = anexa forem prestados no territ6rio deste

Munic佃io e fo「a deIe, a base de c引culo se「a proporcionaI, COnforme o

CaSO, a eXtenSaO da ferrovia, 「Odovia, dutos, COndutos e cabos de quaiquer

natureza, aO ntlmerO de postes, a area Ou eXtenSきo da obra, eXistentes

neste Municipio.

§49. Revog。do.

§与9　　As emp「esas prestadoras dos servicos previstos nos subitens 7.O2

e 7.05 da lista de servicos, quando apIicarem materiais por elas adquiridos

e que permane印m incorporados a obra ap6s sua concIusわ, POder5o

deduzi-ios na base de c副cuIo do ISSQN devido em at6 40% (qua「enta por

CentO〉, desde que devidamente comprovado por meio de nota fiscaI com a

descri9aO dos materiais empregados conforme 「eguIamentacfo.

Art. 69. A Administracao Municipa=mpIementa「a, dentre outros, a Nota

Fiscal de Servicos Eletr6nica (NFSe) que devera ser emitida por ocasi5o da

prestacわde servi事o, e a DecIaracao Mensal de Servicos (DMS), Cabendo a

Administ「a9aO Municipales 「eguiamenta事6es devidas.

§ 19　A ut冊za軍o da Nota FiscaI deServicos Eietr6nica 6 ob「igat6「ia pa「a

todos os prestadores de servi9OS eStabeiecidos no Municipio.

§29　A apresenta9fo da DecIara事ao Mensai de Servicos 6 obrigat6「ia

para as instituiき6es financeiras e assemeIhados, Cart6rios, PeSSOaS juridicas

optantes de recoIhimento po「 regime血ico de arrecadac§o previsto naしei

CompIementar nQ 123/2006, e Para tOdos os tomadores de servigos

domiciIiados no Munic(pio, aI6m de out「os determinados confo「me

reguiamentacao.

§3g A inobse「vancia das disposic6es deste a巾go impiicar5o nas

inf「ae5es e penaIidades estabeIecidas no artigo l17 e seguintes desta Lei.

【患M

A直. 71…….○○……

Pards「afo Onico. O Chefe do Executivo MunicipaI pode「a expedir Decreto

regulamentando, nO que COuber′ aS CaraCteristicas′ 「equisitos e demais

COndi96es referentes as Taxas.

Se9きo=

Taxa deしicenca de Locaiizaefo (TLL)

Art. 74. A Taxa de Licenca deしOCalizac5o tem como fato gerador o

exercicio do poder de pol緬a de fisca=zac5o do cumprimento da IegisIac5o

disc印nadora a que se submete quaIquer pessoa, fisica ou jur了dica, em

razfo da instaiac5o, Iocalizacfo e permanencia de quaisquer
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estabeiecimentos ou exercfcio de atividades neste Munic「pio, Para Verificar

as condic5es para a instalac5o, Iocaiizacfo e perman全ncia em obse「vancia

a legisIacao do uso e ocupa弟o do soIo urbano, ds posturas municipais

relativas a seguranca, a Ordem e a tranqu冊dade pdblica, aO meio

ambiente e demais no「mas urbanisticas e de polfoia administ「ativa, Sendo

indivisiveI quanto a sua cobranca.

Art. 74-A. A Taxa de Licenca de LocaIiza事5o sera devida pelas pessoas

fisicas ou ju「idicas, ainda que no mesmo exerc緬o, Peias diIigencias para

Verificar as condic6es para o而cio das atividades ou para os casos de

mudanca endere事O Ou Sede, aiteracao de計ea, alteracao do objeto social,

altera弟o na atividade econ6mica ou do ramo da atividade exercida.

§19 A Taxa de Licenca de LocaIiza時o 6 indispensavei como permissao pa「a

quaisquer pessoas fisicas ou jur了dicas que vierem a se instaIar, iniciar ou

exe「cer atividades no Munic佃io.

§29 A transferencia, de local, aiteracao do ramo de atividade ou demais

Situac5es previstas no caput, nO meSmO eXerCIcio em que ja houver sido

Paga eSta Taxa, aCarretara a incid台ncia da taxa a raz富o de 3O% 〈trinta por

CentO〉 do vaior previsto na Tabeia lV anexa.

Art. 74-B" A incid合ncia e o pagamento da Taxa deしicenca deしocaiizacao

independem:

I,　Do cumprimento de quaisquer exIgenCIaS legais, reguIamenta「es ou

administ「ativas

II.　De licenca, autOrizac5o, deiegac5o, Permissao ou concessao,

OutO「gadas peia Uni5o, Estado ou Municipio;

III. De estabeIecimentofixoou de exclusividade, nO Iocai onde e exercida

a atividade;

IV. Da finaIidade ou do resuItado econ6mico da atividade, Ou da

expIo「ac5o dos Iocais;

V.　Do efetivo funcionamento da atividade ou da efetiva utiIizacao dos

Iocais.

Art. 74-C. A Taxa deしicenca de Loca=zacao sera cobrada a razao de 50%

(cinquenta por cento) do§ Vaiores previstos na Tabeia iV anexa, COm

Iancamento de ofido peIa autoridade fazendaria e recoIhida quando da

inscric5o do estabeIecimento no Cadastro Econ∂mico.

§19 Ap6s a comprovacao do pagamento da Taxa de Licenca de Loca=zacao,

a Administracfo Tribut:高a emitira o AIvar5 de lnstaia事50 eしOCalizac箸o

definitivo em at6 3 (tr台s) dias.

§29　Quando dois ou mais∴Sujeitos passivos da Taxa de Licenca de

Loca=zacao estiverem exercendo a mesma atividade no mesmo Iocai, Sera

CObrada uma Taxa somente.
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§39 Excepcionaimente, at6 o exe「cicio de 2020, aS PeSSOaS f/sicas e

juridicas ja cadastradas no Municipio e que ja possuem AIvara de
Funcionamento′　aO requerer a renOVaきfo da Taxa de Licenca para

Funcionamento - TLF prevista nesta Lei, deverao soIicitar a emissao do

Aivara de lnstaIa95o e Loca=za9fo definitivo sem quaisquer custos

adicionais.

§　49　A Taxa de Licenca de　しOCaIizacao sera devida integ「aImente,

independente da data de inieio das atividades econ6micas.

§59　Sao isentos da Taxa de　しocalizacao os microempreendedores

individuais - MEl.

§69 A aus全ncia ou nfo pagamento da Taxa de Licen事a de LocaIizacao

implicara na interdicfo do estabeiecimento′ aiem da comina95o das

SanC6es previstas no artigo l17 e seguintes desta Lei.

Se軍O　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　=i

Taxa de Licen事a de Funcionamento (TLF)

Art. 75. A Taxa de Licenca para Funcionamento tem como fato gerador o

exerc「Cio do poder de pol宿a, COnSubstanciado na vigilancia constante dos

estabeIecimentos e atividade§ Iicenciadas para efeito de verificacfo,

quando necessdrio ou por constatacao fiscaI de rotina, do cumprimento da

legisia9aO discipiinadora a que se submetem, Sendo indispensivel como

Permiss5o para funcionamento em quaiquer ponto do territ6rio do

Munic佃io.

§ 19 lnciuem-Se entre aS atividades sujeitas a fiscaiizac50 aS de com6rcio,

inddstria, agrOPeCu描a, P「eStaS5o de servicos em gerai, eXt「a軍O e, ainda,

as exercidas por entidades, SOCiedades ou associac5es civis, despo「tivas,

reIigiosas, Cuiturais ou deco「rentes de profissfo, arte Ou Of嶺o.

§ 2g Ap6s a formaiizac5o do pedido e o pagamento da taxa, Sera eXPedido

OAIvara de Funcionamento peiofisco MunicipaI em at6 3 (t「es) dias, desde

que atendidas as exig全ncias da legisIacao Municipa上

§ 39 A Taxa deしicenca de Funcionamento sera

iancada de of(cio:

I.　　　　Anualmente, nO in(cio do exerc(cio

Vigente;

II.　Quando o contribuinte deixar de efetuar o seu pagamento antes da

instaIacao do estabeiecimento ou do in(cio de suas atividades;

III. Quando o 6rgao competente do Municfpio verifica「 a ocorr含ncia do

PreVisto no a巾go 81-A desta Le主
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§ 49 0 AIvarきprevisto neste artigo devera, Obrigatoriamente, Ser fixado no

estabeiecimento, em local visiveI ao ptlbiico e contera, nO minimo, aS

Seguintes info「mac6esこ

I.　Nome da pessoa fisica ou juridica (razfo sociaI) a quem for

COnCedido;

II.　Ende「ecocompieto;

III. Atividades econ6micas principai e secund計ias;

IV. N心merode inscricao do im6veIjunto ao Cadastro Imobiiidrio Fiscal;

V.　N心mero de inscricfo no Cadastro Nacionai de Pessoa」uridica-CN円;

VI.　Nome do s6cioadministrador;

VIL Datadeemissao;

VIII. Data de vaiidade m5xima ate o　印timo dia do exe「cicio

COrreSPOndente a data de emiss害o;

IX. 1Wmero doAIvara deしicenca deしocaiizacao correspondente;

X. lnformac6es que servi「am de base para o lan事amento dataxa.

Art. 7与-A. A taxa p「evista nesta secao sera cobrada anuaImente das

PeSSOaS e dos estabeiecimentos comerciais, industriais, agrOPeCudrios, de

PreStaCきo de servieos ou simiiares′ OCOrrendo nova cob「anca da taxa,

ainda que no mesmo exercicioI quando existir aiterac6es em quaisquer

dos itens p「evistos no §49 do artigo 75, Ou alteracao no 「egime de

recoihimento.

§1g No caso de atividades multiplas exe「cidas no mesmo Iocai, a taXa

devida ser台reiativamente a atividade que estiver sujeita a maior 6nus

fiscaI.

§29 O contribuinte 6 obrigado a comunicar ao fisco municipal no maximo

em 15 (quinze) dias, Para fins de atuaIizacfo cadastrai, CaSO OCOrra

quaIquer das aiterac6es previstas no caput deste artigo.

§39 O fato gerador da taxa　6 0 1icenciamento obrigat6rio pa「a o

funcionamento dos estabelecimentos mencionados no caput deste artigo,

de acordo com as exigencias da IegisIacfo municipal, COnCementeS a

iicen印, a Sande, a mOra=dade e a tranquiiidade p心bIica, aOS direitos e aos

COStumeS individuais e coietivos,

§49 O Poder Executivo reguIamentara os 「equisitos e procedimentos,

inciusive tempor緬os em casos extraordinarios e para ho「…irios especiais,

Para eXPedicきo, SuSPenSaO Ou CanCelamento de aIvards e interdi9fo de

esta beIecimentos.

§59　A pessoa fisica, juridica ou estabeIecimento que exercer suas

atividades sem a p「6via licenca e o pagamento desta Taxa serき

COnSiderado cIandestino e ficara sujeito a interdicao e cominacao de

OutraS PenaIidades apIicaveis.
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Art. 75-B. Esta Taxa ser5 cobrada conforme a Tabeia lV anexa.

§ 1g ApIicar-Se-a a raZaO de 5O% (cinquenta po「 cento〉 dos vaIores

PreVistos na Tabeia lV anexa para renova9fo desta Taxa, quando o total da

Taxa for inferior a lOO (cem) UFIRM e desde que o pagamento seja

reaiizado at6 o dia 31 dejaneiro do exerc宿o vigente,

§ 29 Em casos excepcionais, a Administracao Municipai podera expedir

Taxa de Licenca de Funcionamento Provis6ria - AIvara de Funcionamento

Provis6rio, COm Validade maxima por 3 (tres〉 meses a partir da data de

emissao, que Sera CObrada a razao de 30% (trinta por cento) dos vaiores

PreVistos na Tabeia lV anexa.

§ 39 Em caso de inieio das atividades ou no caso da cobranca p「evista no

artigo 81-A, a Taxa sera cobrada proporcionaImente ao numero de meses

restantes at6 o finaI do exerc(cio.

§49　Ficam revogados, a Partir do exercicio　2021, OS AIvards de

Funcionamento emitidos com prazo de vaIidade indeterminado, devendo

as pessoas fisicas e juridicas requerer a renova95o da Taxa a partir do

refe「ido exercrcio.

Art. 75-C. S5o cont「ibuintes desta taxa as pessoas fisicas ou juridicas,

tituia「es de estabeiecimentos comerciais, industriais, agrOPeCu緬os, de

PreStaCaO de servi印s e sim胎res, Situados no territ6「io do Munic毎io.

Paragrafo Onico. A Taxa se「訓ancada em nome do contribuinte, COm base

nos elementos por este declarados ou apurados pelo fisco municipa上

Art. 75-D. Ficam isentos do pagamento da taxa:

I"　Os6rgaos, fundac6es e autarquias da Unifo, Estadoe Municipio;

II.　OstempIos reiigiosos de quaiquercuito;

HI. As instituic5es de carきter f=antr6pico, 「eCreativo e cuIturai, Cientifico,

beneficente, Partidos poIiticos, bem como as associac6es civis,

educacionais e de assistencia sociai, Sem fins lucrativos;

IV. Os microempreendedo「es individuais- MEi.

Paragrafo Onico. Nos casos previstos neste a面go, eXCetO inciso l, a Taxa

S6 sera expedida mediante apresentac5o das ce巾d6es de reguIaridade

fiscal junto a Uni5o, Estado e deste Municipio, e devida comprovacao da

COndicao que enseja a isencao.

Sec50IV

Taxa de Licenca para o Exerc宿o de Atividade EventuaI ou Tempor…涌a

(丁しE)

Art. 76. A Taxa deしicenca para o Exerc「cio de Atividade Eventual ou

Tempor…iria t全m como fato gerado「 o exerc触o reguIar de pode「 de pc出cia

do Munic申o de fiscaIizacfo, em raZfo do interesse pjIblico conce「nente a

Seguran9a, a higiene, aOS COStumeS e a tranquiiidade p心bIica.
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§ 19 Consideram-Se Atividades Eventuais ou Tempor…irias ds desenvoIvidas

POr eStabeIecimentos, ambuiantes, feirantes, PreStadores de se「vicos e

demais pessoas fisicas ou juridicas no territ6rio Municipal, COm duracao

di計ia, Semanal, menSai ou sazonai.

§ 29 Somente poderao exerce「 as Atividades Eventuais ou Tempor…而as as

PeSSOaS fisicas ou juridicas cadastradas e autorizadas peio Municipio que

COmPrOVarem O PagamentO desta Taxa.

Art. 76-A. Esta taxa ser…i cobrada conforme Tabeia V anexa desta Lei.

§ 19 O pagamento desta Taxa, n5o dispensa a obriga95o reIativa ao

PagamentO do ISSQN incidente sobre a prestacao de se「vico"

§ 2Q O Munic佃io podera reaiizar conv含nios ou autorizar a reaIizacao de

atividades, eXPOSic6es ou espetacuios, POr Pa巾culares, PeSSOaS fisicas ou

jurfdicas, isentas desta Taxa, desde que as mesmas sejam de interesse

P心bIico e que nao visem luc「os, devendo-Se Observancia as regras de

SeguranCa, Sa心de e higiene, aiem das demais exig台ncias legais, entre eias,

quando necess…両o, autOrizacao expedida peio Corpo de Bombeiros e

AIva「5 SanitEirio.

§ 39 O exercieio de Atividades Eventuais ou Tempor緬as sem o devido

recoIhimento da Taxa prevista, enSejara a apreens害o de mercadorias, bens

ou demais itens encontrados em poder do obrigado aしicen9a.

§ 49 Em casos especiais ou de eventos ocasionais, O Chefe do Executivo

Municipal podera expedir Decreto com determina辞o de outras taxas a16m

das previstas na TabeIa V.

Se9きoV

Taxa de Vistoria e Controie Operacional de Transportes (TLV)

Art. 76-B. A Taxa de Vistoria e ControIe OperacionaI de T「ansportes

Urbanos tem como fato gerador a atividade municipaI de licenciamento e

fiscaiizacfo do cumprimento da legisla肇o discipiinadora da expIora事fo de

todas as esp6cies de prestacao de servicos de t「ansporte de pes§OaS e

bens no territ6rio do municfpio, COmP「eendendo:

l.　O licenciamento e a fiscaiizacfo da frota de transporte u「bano e

rurai operante, reguiar e compiementar; do n心mero de viagens; do

n心mero de passageiros transportados; e de outros fatos que

motivam o exerc緬o do poder de poI「cia municipaI;

=.　O iicenciamento e a fiscaIiza9aO de veieuios:

a) de fretamento, tranSPOrte eSCOlar, tranSPOrte de funcionanos e

coiaboradores de entidades p心blicas e privadas;

b〕 de reaIizacfo de passeios recreativos, eXCu「S6es turisticas urbanas e

transiado;
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し

c〕 das condic6es tさcnicas dos veieuios relativas a seguranca, COnfo「to,

COnServa年aO e equipamentos obrigat6rios;

d) cadastramento dos p「ofissionais de operac5o dos t「ansportes, tais como

O mOtOrista, COndutor principai e aux消ar;

e) taxistas e mototaxistas.

Art. 76-C. O contribuinte da taxa　6　a pessoa fisica ou jurfdica

Pe「missionaria, COnCeSSionaria ou autorizada que opere se「vico de

transporte, reguIar ou compiementar, eSCOIar, de taxi ou mototaxi, Ou que

OPere quaiquerveieuio de fretamento no territ6rio deste Munic(pio.

Art. 76-D.A Taxa cobrada anuaImente conforme a TabeIa V anexa desta

」ei.

§ 1g Nenhuma atividade de transporte podera ser reaiizada sem o devido

Aiva略.

§ 29 A aus全ncia de renova串o da iicenca no prazo previsto ou a reaIizacao

de transporte sem o licenciamento, Sujeitara o sujeito passivo ao

PagamentO desta Taxa em dobro, aCreSCidas das demais penaIidades

apiicaveis previstas na legisiacao.

Secき○VI

Taxa de Fiscaiizac5o de Publicidade e Antlncios (TLP)

Art. 77. A Taxa de Fiscaiizac訃o de Pubiicidade e Andncios tem como fato

gerador o exe「cIcio do poder de poIicia da Administraeao P心biica

MunicipaI, de vigiL§ncia em razao da expioracao, uti=zacao ou veiculacao

dos meios de pubIicidade de quaiquer tipo e por quaiquer instrumento,

em bens particuiares, naS Vias e logradouros p心bIicos do Munic佃io, bem

como nos Iocais de audibiIidade, Visibiiidade ou acesso ao p心blico.

§ 19 Para efeito de incid台ncia desta Taxa, COnSidera-Se Pubiicidade, tOda e

quaIquer divuigac5o de mensagens de natureza pubiicitdria ou comerciai,

mensagens indicativas ou representativas de nomes, marCaS, SimboIos,

PrOdutos ou estabeiecimentos de pessoas fisicas ou juridicas言ndicativos

de atividades, inciusive aqueles fixados em veicuIos de transporte e

mobiiidrios em gerai,

§ 29 Esta Taxa nao se apIica a pub=cidade pr6p「ia operada no pr6prio

estabeIecimento do contribuinte, Ou na PubIicidade instaiada em veicuios

que circuIem eventuaImente no territ6rio deste Munic申O.

Art.77-A.〔 considerado pub=cidade ou an血cio, 1uminosos ou n5o,

Sujeitos a esta Taxa:

l.　しetreiros;

Il. AntlnCios pub=citarios em forma de outdoors, tabuletas, taPumeS,

pain6is, Placas, CartaZeS′ faixas′ bandeiras′ eStandartes′ banners′

bai6es, boias, SOm, PanfIetagem, fixos ou nao;
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III. Dispositivo de transmissao de mensagens, Visores, teias e outros

dispositivos afins ou simiiares;

IV. VeicuIados em veiculos moto「izados ou n害o, barcos, aVi6es e

Similares,

Paragrafo Unico. Nao constituem veicuIos de divulgacao os atos lesivos a

iimpeza urbana, meio ambiente, COStume e mOraIidade, COnforme peIa

iegisia事ao pertinente.

Art. 77-B. Esta Taxa sera cobrada conforme TabeIa V anexa desta Lei.

§ 19　Ficam dispensados do pagamento desta Taxa a pubIicidade e

an心ncios:

I.　UtiIizados excIusivamente para a veicuiacao de propaganda e

Pubiicidade da Uni害o, dos estados, dos muniCIPIOS e de entidades

filant「6picas, Sem fins lucrativos, COnSideradas de utiiidade p心bIica

PO「 Iei municipal;

II.　U輔zados excIusivamente como indicativos de vias e iogradouros

Pdb=cos e o§ que COntenham os caracteres numerais destinados a

identificar as edificac6es;

III. Ut冊ados excIusivamente a sinaiiza誇o de transito de ve了cuIos e de

Ped estres;

IV.　Fixados ou afixados nas fachadas e antessaIas das casas de divers6es

P心bIicas, COm a finalidade de divuIgar pecas e atrac5es musicais e

teatrais ou fiImes;

V.　Exigidos peIa Iegisiacao espec嗣ca e afixados nos canteiros de obras

P心blicas e da const「u事aO CiviL;

VI. indicativos de nomes de edif予cios ou predios, Sejam residenciais ou

COmerClaiS;

VII. Nome, SfmboIos, entaihes, reIevos ou logotipos, incorporados a

fachadas onde a atividade 6 exercida, POr meio de abertu「as gravadas

nas paredes integrantes de projeto aprovado das edificac6es;

VIII. Autorizado peio Poder Put川co MunicipaI, que Veicule antlnCios ou

informac6es de utiiidade ou interesse pllbIico municipai.

§ 29 Sfo soIidariamente responsaveis peIo pagamento desta Taxa:

I.　　O proprietano e o possuidor do bem ou im6veI

OndeestiverinstaIado; =. O anunciante ou benefic帝油o

da pubiicidade.

Se辞0Vii

Taxa de Licenca para Execu9わde Obras (TLO〉

Art. 77-C. ATaxa de Licenca para Execucao de Ob「as 6 devida em todos os

CaSOS de construcわ, reCOnSt「uC5o, reforma ou demoiic5o de pr6dios e

¥∴
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muros ou a reaIizacfo de qualquer outra obra ou se「vi印s em im6veis ou

em logradouros no te「rit6rio do Munic旬io,

§ 19 Esta Taxa sera apiicada para o licenciamento de execucao de obras

Pa巾cula「es ou pdbiicas, e instaIac6es de maquinas, mOtO「eS e

equipamentos em gerai, Sem Preju予zo da obse「vancia das normas do PIano

Diretor, daしei de Uso e Ocupacao do SoIo e do C6digo de Obras e Posturas

do Munic毎io.

§ 29 Nenhuma constru軍o, reCOnStru軍O, reforma, demoli事aO Ou Ob「a

SimiIar podera se「 iniciada sem a pr6via licenc:a do Municipio, Saivo os

SerVicos de limpeza ou pintura externa e inte「na de pr6dios, murOS e

grades pr6prios.

Art. 77-D. Esta Taxa sera cobrada conforme TabeIa V anexa desta Lei.

§19 0 cont「ibuinte desta Taxa e o prop「ietario, O tituIar do dominio [ltii ou

O POSSuidor a quaiquer tituio do im6veI ou bem no quai seja realizada a

Ob「a objeto da licenca,

§2g O responsivei peia execu9aO da obra responde soiidariamente peIo

PagamentO da taxa.

§3g Na reguiarizacao das obras reaiizadas sem esta Taxa, Serきcob「ado o

dobro do vaIor da respectivo, Sem Prejuizo da ap=cacao das sanc6es

Cab(veis e da adequacao da obra as normas urbanisticas.

§49 Sfo isentos desta Taxa, n5o dispensados do pr6vio requerimento para

a concessao de licen9a Para eXeCu95o de obra:

I.　A constru誇o de caicadas com observancia as normas municipais

Pertinentes;

II.　As obras de construcao de resid全ncia unifam冊ar de at6　40m2

〈quarenta metros quadrados) e reparos gerais sem acr6scimo ou com

ac「6scimo de at6 40 m2 〈quarenta metros quadrados);

lIl. As obras reaIizadas em projetos de interesse sociaI, COnStruidas sob o

regime de mutirao ou autoconstrucao, desde que n5o seja

PertenCente a nenhum p「ograma habitacionai"

Sec富0V川

Taxa para Concessao de ′′Habite-Se’’(TLH)

Art. 78. Taxa para Concessfo de ′′Habite-Se’’tem como fato gerador o

exercJcio do poder de poiicia de fiscaliza95o, aCerCa do cumprimento dos

requisitos estabeIecidos para a construc5o civiしde acordo com o projeto

aprovado peIo municipio, nOS termOS do PIano Diretor do Munic佃io.

Pardsr∂fo Onico. E imprescind(vel o aivara de habite-Se Para a OCuPa事5o do

im6veI edificado.

Art. 78-A. Esta Taxa sera cobrada conforme TabeIa V anexa desta Lei.
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§ 1g O Sujeito passivo desta Taxa 6 quaique「 pessoa fisica ou ju「idica

interessada em ocupar o im6vei edificado Ioca=zado neste Munic(pio.

§ 29 O Aivara de Habite-Se SOmente Serきexpedido ap6s a comprovac§o do

PagamentO da Taxa e 「eaIizada a fiscaiiza軍o com ap「ovacao pela

Secretaria MunicipaI competente.

Se事わiX

Taxa deしicenca de Execuc5o de Projetos de U「banizacao em Terrenos

Particuiares (TLU)

Art. 79・ A Taxa de Licenca de Execucao de Projetos de Urbaniza軍o em

Ter「enos Particulares tem como fato gerador tem como fato gerador o

exercieio do poder de poIieia de fiscaiizacao′ Observancia dos requisitos

estabeIecidos para parceiamento, urbanizacfo, ar「uamentO, Ioteamento,

desmembramento, unificacao na area urbana.

§ 1g A concessわdesta =cenca observara as disposic6es do Piano Diretor,

daしei de Uso e Ocupacao do SoIo e do C6digo de Obras e Posturas do

Munic佃io.

§　29　Nenhum projeto de parceIamento, urbanizacao, arruamentO,

ioteamento, desmembramento, unifica事きo na計ea urbana podera ser

executado sem a pr6via iicen事a do Municipio.

Art. 79-A. Esta Taxa sera cobrada conforme Tabela V anexa desta Lei.

§ 19 O contribuinte desta Taxa de 6 o proprietario do im6vei objeto da

=cen9a.

§　2g O responsaveI pela execucao do projeto, COmerCiaIiza弟o,

incorpora軍o ou construcao responde soiidariamente peIo pagamento

desta Taxa.

§ 3g Esta taxa ser訓ancada de of(cio quando:

I.　O contribuinte deixar de efetuar o seu pagamento antes do pedido

de iicenciamento;

萱I.　Em consequ台ncia de revis登o, a Administrac5o Tributa「ia verificar que

a　鉦ea a ser Iicenciada e dive「gente a que serviu de base ao

iancamento da taxa, CObrando-Se a diferenca devida.

Se事昌0X

Taxa deしicenca Sanitdria (TしS)

Art. 80. A Taxa de Licen事a Sanit5ria tem como fato gerador a fiscalizacao e

o licenciamento sanitdrio de estabeIecimentos Iocaiizados no territ6rio do

Munic毎io, Visando a manuten事5o dos padr6es de asseio, higiene e

saiubridade.

§ 19 S5o sujeitos ao iicenciamento sanit訪o: aS ind心strias, OS hospitais, aS

cIinicas, aS fa「matias, aS drogarias, aS 6ticas, aS eSCOias, OS dep6sitos de

aiimentos e de bebidas, aS Oficinas, OS eStaCionamentos, aS instituic6es
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financeiras, aS Iojas diversas, OS Iaborat6rios, aS CaSaS de massagem, OS

SaI5es de beIeza, aS aCademias, aS CaSaS de divers5es, OS CIubes recreativos

e desportivos′ OS POStOS de combustiveis, OS abatedouros, OS frigo輸cos,

OS SuPermerCados, aS merCearias, OS reStauranteS, OS bares, aS

Panificadoras, aS SOrveterias, OS Cafes, aS Ianchonetes, OS hot6is, OS mOt6is

e congeneres, OS PreStadores de servicos em gerai e demais

estabeIecimentos simiiares,

§ 29 Esta Taxa tamb6m se「さcobrada peio licenciamento da atividade de

abate de animais.

§ 39 O iicenciamento sanitario serきreaIizado previamente ao infcio da

atividade e renovado anuaImente′ a COntar da data da expedicao da

Primeira licenca sanitdria,

Art. 80-A. Esta Taxa serきcobrada conforme Tabela V anexa desta Lei.

§ 1g O contribuinte desta Taxa e a pessoa fisica ou juridica que realize a

atividade sujeita ao licenciamento sanit:両o.

§ 29 O Microempreendedor individuaI - MEI 6 isento do pagamento

referente ao licenciamento iniciai do estabeIecimento destinado ao

desenvoivimento de suas atividades econ6micas, mediante apresentacfo

de requerimento para a concessao de licenca,

Sec害0XI

Taxa de Licenca AmbientaI (TLA〉

Art. 81. A Taxa de Licen印Ambientai tem como fato gerador o exercicio do

Poder de Poi(cia do Munic佃io na fiscaIizac5o e autorizac5o da reaIiza弟o

de empreendimentos e atividades que possam causar degradacfo ao meio

ambiente′　em COnfo「midade com as disposic6es estabeiecidas peIo

Conseiho NacionaI de Meio Ambiente (CONAMA) ou 6rgao que venha a

substitui-io.

§19　Os empreendimentos e atividades conside「ados efetiva ou

POtenCiaImente causadores de poIuicfo, bem como os capazes, SOb

quaIquerforma, de causar degradacao ambiental, definidos em Lei ou em

OutrOS instrumentos normativos cabiveis, dependem de p「6vio

Iicenciamento ambientai a ser expedido peIa Secretaria Municipai

COmPete nte,

§29　A fiscalizacao de obras, emP「eendimentos e demais atividades

impactantes no meio ambiente, iocaIizadas no Municipio, e demais

disposic6es necessarias∴Ser5o reguIamentadas por ato expedido pelo

Chefe do Poder Executivo,

§39 O licenciamento ambientaI abrange os empreendimentos e atividades

de impacto Iocai, atendendo ao que determina a　しei Organica do

Municipio e a legislacao compiementar, destacando-Se:

¥¥÷edaOd軸……‾…62 2…o青e (蝉14‾唖的軸
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i・　　Parceiamento do solo, uSO do soio, do subsoio e do

espaco a6reo do Municfpio川　　Pesquisa,　eXtra肇O e

tratamento de minerios;

I獲I. Aquicultura;

IV. Constru軍o de conjunto habitacionaI;

V. 1nstalac5odeinddstrias;

VI. Construcfo civ=　em drea de interesse ambientaI de unidades

unifamiIiar e muitifam=iar;

VII. Postos de servi9OS (abastecimento, iubrificacfo e lavagem de

VefcuIos);

VIII. Obras ou empreendimentos modificadores do ambiente;

IX. Atividades modificadorasdoambiente;

X.　Atividades poiuidoras do ambiente;

XI. Empreendimentos de turismo e iazer;

XII. Demais atividades, que POr Sua natureZa, eXijam o licenciamento

ambientai.

§ 49 A concess富o da licen9a ambientai esta sujeita a pr6via an訓se e a

aprovac5o′　PO「 Parte do 6rgfo competente do Municipio, a quem

COmPetira expedi-la′ e dependera’quando necessario, da reaIizacfo de

SerVicos t6cnicos, da elaboracfo de Estudo de Impacto Ambientai (EIA) e

respectivo Reiat6rio de lmpacto Ambientai (RiMA), Ou OutrO tipo de

estudo compIementar, inclusive a realizacao de audiencia p的Iica, Cujos

CuStOS Serfo assumidos peIo interessado.

Art. 81-A. A Taxa de Licenca Ambientai sera cob「ada confo「me Tabela V川

deste C6digo.

§19 A cobranca da Taxa de Licenca AmbientaI sera reaiizada de acordo

COmO O grau de compiexidade da atividade ou do emp「eendimento e de

Sua natureZa, bem como do tipo de =cenea soiicitada.

§29 O Licenciamento Ambientai no Munic佃io compreende os seguintes

atos e procedimentos administrativos:

I"　　しicenciamento AmbientaI Ordinario (しA〉;

II.　しicenciamentoAmbientai Simpiificado (LS);

III.しicenciamento Unificado (し∪)i

IV. Autoriza95oAmbientai (AA〉.

§ 39 As atividades potenciaImente poiuidoras que nao se enquadrarem no

しicenciamento Simpiificado (」S〉, devem reaIizar processo de Licenciamento

AmbientaI Ordin5rio (LA) para permissao de locaIiza誇o, instaIa事宕o,

OPeraCaO, mOdificacao durante a obra, reforma, 「eCuPeraCaO Ou

ampiia軍o, que Se divide em tres fases distintas, COnforme segue:

i.　　しicenca Pr6via (」P);
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II.　　Licenca de Instaia事aO (しl”

川.　Licenea de Operac害o (しO〉.

§　49　A atividade ou empreendimento, quantO aO Seu POrte, tera

Ciassificado da seguinte forma: I,

I.　Micro;

II.　Pequeno;

III. Mさdio;

IV. G「ande;

∨,　EspeciaI.

§ 5g A atividade ou empreendimento, quantO aO Seu POtenCiaI de poIui肇o

Ou de degradacao, Sera Ciassificada da seguinte forma:

I.　Baixo Impacto;

II.　M6dioimpacto;

III. AIto Impacto.

§ 69 O vaIor a ser cobrado peio Licenciamento AmbientaI Simpiificado (LS)

de empreendimentos de porte medio′ grande ou especiaI deve ser obtido

mediante o calcuio da m6dia a「itm6tica dos vaIores da§taXaS deしP, Ll eしO

CO「reSPOndentes ao seu porte′ desde que respeitado o baixo impacto

ambiental.

Art. 81-B"　A apreciacao de projetos∴Submetidos ao licenciamento

Simultaneamente, OS Seguintes crit6rios:

I.　A apIicacあ　da meihor tecnoIogia disponfveI, adotando-Se OS

Princ予pios da producfo mais iimpa;

II. Asustentab囲ade socioambientai do empree=dimento ou atividade;

】II・ A eIiminac§o ou mitiga肇o dos impactos ambientais adversos, a

POtenCiaiizacfo dos impactos ambientais positivos, bem como

medidas compensat6「ias para os impactos nfo mitigきveis;

IV. AcIareza da而ormac5o e a confiabi=dade dosestudosambientais;

V.　A contextuaiizacfo do empreendimento ou atividade na unidade

territoriaI na quai se insere;

VI.　Opotencialderiscoasegurancaeasalldehumana.

Art. 81-C. A expedi辞o daしicen事a Ambientai ou da Autorizacao AmbientaI

6　condicionada a apresentacfo de Certidfo Negativa de D6bitos

Municipais.

Art. 81-D. S害o considerados sujeitos passivos da Taxa deしicenciamento

Ambientai todas as pessoas fisicas ou juridicas que pretendam ou venham

a desenvoIver empreendimentos ou atividades sujeitas ao pode「 de polieia

ambientaI no Munic佃io.
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§ 19 O contribuinte da taxa de licenca ambienta1 6 a pessoa fisica ou

juridica tituIa「 do empreendimento, da ob「a, do estabeiecimento ou de

quaIquer atividade sujeita ao licenciamento ambientaI.

§ 29 Responde so=dariamente pelo pagamento da taxa o proprietario do

im6vei′ O tituiar do dominio 11tiI ou possuido「 a quaiquer titulo,

§ 3g As isenc6es fiscais reiativas a Taxa deしicenciamento AmbientaI

estabeiecidas por iegisIa9fo federai′ eStaduai ou municipaI dependem de

reconhecimento peia Secretaria MunicipaI competente, e naO eXimem o

COntribuinte da obrigatoriedade de requerer o licenciamento nem das

demais obrigac6es administrativas e tributarias previstas nesta Lei.

Art. 81-E. A Taxa de Licenciamento AmbientaI reiativa aos

empreendimentos ou atividades sujeitos訓icenciamento ambientai devem

ter como base de calcuio seu po直e e potenciai poIuido「, Sendo esses

CIassificados, reSPeCtivamente, em micro, PequenO, m6dio, grande e

especiai, e em baixo, m6dio e aIto, em COnformidade com os crit6rios

estabeiecidos em decreto de regulamenta軍o expedido pelo Chefe do

Poder Executivo,

§ 19 0 pagamento desta Taxa tamb6m 6 devido nos casos de renovacわda

Iicenca, emissao de segunda via e da reaiiza肇o de consuita pr6via.

§ 2g A renova9fo da licen9a ambientaI deve ter o vaio「 correspondente a

75% (setenta e cinco por cento) do vaIor original da respectiva Iicenca.

§ 39 Para a renovac5o de iicencas n5o sujeitas a novos estudos, O Valor da

taxa deve corresponde「 a 50% (cinquenta por cento) do vaior originaI da

respectiva licenca, COnforme o Anexo l)nico desta

しei.

Art. 81-F. O Cadastro MunicipaI Ambiental deve ser organizado e mantido

Peia Secretaria MunicipaI competente, inciuindo as atividades e os

empreendimentos efetivos ou potencialmente po面dores ou

degradadores, bem como as pessoas fisicas ou juridicas que se dediquem a

PreStaeaO de serv印s de consuItoria em meio ambiente e a eIaborac5o de

PrOjetos.

Art. 81-G. A realiza事きo de obra, emPreendimento ou atividade sem o

reguiar iicenciamento, Sujeitara o infrator, Sem Prejuizo das sanc6es

PreVistas na Lei de Crimes Ambientais, aS Seguintes penaIidades:

I.　Advertencia por escrito;

II.　MuIta novalorequivaientea lOO%(cem porcento)dovaiordaTaxa;

III.　Embargo;

IV. interdi軍o com a suspens5o imediata das atividades, ate COrreCfo

das irreguiaridades;

V.　Desfazimento, demoIi9aO Ou remO軍O;
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VI.　Perda ou restricao de incentivos e benef/cios fiscais eventuaImente

COnCedidos peio

Munic(pio;

VII. Outras sanc6es previstas neste C6digo.

§19 A apiicacfo das penalidades previstas neste a巾go podera ser

Cumuiativa, Sendo desnecess計ia a obse「v鉦cia da sequ全ncia estabelecida,

§29 O vaIor da muita prevista no inciso = deste artigo ser5 agravado no

caso de reincidencia.

§39 Nos caiOS em que houver deg「adacao do meio ambiente e o infrator

reparar o dano causado no prazo estipuIado peIo Poder p的Iico, a muIta

Seraleduzida em 5O% (cinquenta por cento) do seu vaIor originaI.

SecわX=

Taxa de Limpeza de Im6veis Abandonados e Terrenos BaIdios (TしB)

Art. 82. A Taxa deしimpeza de lm6veis Abandonados e Terrenos Baidios

tem comofato geradora =mpeza ou rocada′ tOtaI ou parciai, de pr6dios ou

terrenos IocaIizados no Munic予pio.

§19 Taxa de Limpeza de lm6veis Abandonados e Terrenos Baldios incide

SObre os im6veis ou terrenos nfo Iimpos, descuidados, COm aCtImulos de

entuIhos,きguas e outros.

§39　Para os efeitos desta Taxa entende-Se COmO te「renOS baidios os

terrenos vagos (nao edificados ou incuItos), e im6veis abandonados

aqueIessem ocupacao e aos quais nao 6 dada a devida funcao sociai.

§39 A limpeza ou rocado sera executada pelo Munic佃io ap6s o nfo

atendimento da notifica弟o previa ao contribuinte para que efetue o

Servi9O de iimpeza ou ro事ado,

A巾82-A. O sujeito passivo desta Taxa 6 o propriet計io, tituIar do dominio

心tii ou possuidor′ a quaiquertituio′ de terreno iocaiizado neste mu=icfpio

§ 19 ATaxa de Limpeza de lm6veis Abandonados e Terrenos BaIdios incide

SObre os im6veis ou terrenos nあlimpos, descuidados, COm aC心muios de

entuIhos, aguaS e OutrOS.

§ 2g Para os efeitos desta Taxa entende-Se COmO terrenOS baIdios os

terrenos vagos　〈nao edificados ou incuitos), e im6veis abandonados

aqueIessem ocupa事fo e aos quais nao 6 dada a devida funcfosociaI.

§ 39 A limpeza ou rocado sera executada peio Munic佃io ap6s o n菖o

atendimento da notificacfo pr6via ao cont「ibuinte para que efetue o

SerVico de limpeza ou roeado,

Art. 82-B. O sujeito passivo desta Taxa 6 0 PrOPrietirio, tituIar do dom(nio

utii ou possuido「, a quaIquer航uIo, de terreno IocaIizado neste munic佃io.
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§ 19 Os sujeitos passivos serfo notificados para sua reguIarizacao num

PraZO mきximo de 30 (t「inta) dias, e naO O fazendo, O Munic佃io devera

faze-Io as expensas do contribuinte.

§ 29 Em casos excepcionais de caIamidades, emergenCiais ou de reievancia

a fim de assegurar a sat'de p印o=ca da municipaIidade, O P「aZO Citado no

§19 deste a巾go sera reduzido para 72 (setenta e duas) horas, CaSOS em

que a notificacfo se darきmediante publicacfo em Di狛o Oficiai do

Municipio,

Art. 82-C. Esta Taxa seratobrada conforme Tabela V deste C6digo.

§ 19 A taxa ser訓ancada de oficio ap6s o t6rmino dos t「abaihos em nome

do contribuinte, aPIicando-Se aS regraS dispostas nesta Lei.

§ 29 Sera acrescido ainda, a Cada metro c的ico de entuihos retirado, O

VaIor correspondente a l (uma) unidade desta Taxa (co「respondente ao

m之).

Se辞OX=I

Taxa de Ocupac5o de Åreas, Terrenos, Vias ou Logradouros Pdbiicos (TOV)

Art. 83. A taxa de iicenca para ocupacao de計eas, terrenOS, Vias ou

iogradouros p心biicos tem como fato gerador a utiIizacao de espacos nos

mesmos′ COm finalidade comerciaI′ industriaI′ Ou de presta9fo de servi事OS,

incIusive diversionais′ tenham ou n登o os usuarios instaIac6es de quaIquer

Paragrafo Onico. A utiIizacao sera sempre prec鉦a e somente ser5

Permitida quando nfo contrariar o inte「esse p心biico.

Art. 83-A. A taxa sera cobrada de acordo com a Tabeia V, aneXa e tera

Vaiidade at6 o finaI de cada exerc「cio.

§19. A taxa ser5 lancada em nome do contribuinte por ocasiao da

Permissfo e recoIhida por Documento Unico de Ar「ecadacao Municipai -

DAM.

§2g.　Ficam isentos do pagamento desta Taxa, OS COntribuintes

enquadrados como agricuitores famiIiares deste Municipio conforme

reguiamentacfo a ser expedida peIo Chefe do Poder Executivo.

Art. 83-B. Contribuinte da Taxa 6 a pessoa fisica ou juridica interessada no

ato de permissao de utiliza事5o da drea, terrenO, Via ou logradouro p心b=co.

Se弟O XiV

Taxa de Servicos Diversos (TSD〉

Art. 84. A Taxa de Servicos Diversos 6 devida peIa prestasao efetiva de

SerVicos ptIb=cos especificos e divisiveis ao contribuinte e incide sobre:

】. Expedicわde primeiras e segundas vias de requerimentos, Petic6es,

atestados ou outros documentos;
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II,Emissao de guias para recoihimento de tributos ou precos p心bIicos

munlCIPaiS;

!II.　Emissao de Nota FiscaI de Servico avuisa;

IV.　　Busca de papeis e documentos;

V. Outras soiicitac6es previstas na Iegislacfo ou reguiamentacao expedida

Peia Administraきao Municipai.

Art. 84-A. Esta Taxa sera cobrada conforme Tabeia VI anexa.

Paragrafo l)nico. Se「alsenta a expedicfo de certid6es por meio do sitio

(site) oficiaI do Municipio, Para eSCiarecimentos de situac6es de interesse

PeSSOaI do cont「ibuinte solicitante.

Se弟oXVI

Das PenaIidades

Art. 84-B. A faIta de pagamento das Taxas previstas nesta Lei nos prazos

PreVistos, Sujeita「a o contribuinte a multa de lOO% (cem por cento) sobre

O VaIor do tributo, aCreSCido de l% (um po「 cento) ao mes ou fracao e

COrreC5o monet緬a, PrOCedendo-Se a inscric5o na Divida Ativa na forma

Iegai para cobranca executiva.

【患軸
Art. 91-A. A Contribuicao de冊minac§o Pdbiica - CIP e institu(da para

CuSteio do fo「necimento de iIuminacきo p心b=ca no ambito do territ6rio

municipal, COmPreendendo a iluminacきO de vias, Iogradouros e demais

bens ptlbIicos, e a instaIa肇o, manutenCきo, meihoramento e expansao da

rede de =uminacao p心blica, a16m de outras atividades a estas correiatas.

§19　　Sao eIementos componentes do sistema de =uminac5o p心b=ca do

Munic(pio:

I.Energia eI6trica adquirida peio Municipio e fornecida peIa concession計ia

de servi9OS PdbIicos de energia ei6trica, COneCtada nos pontos de iuz

IocaIizados no ambito do Municipio, nO hordrio notumo;

iI.　　し台mpadas de Vna Vhg;

帖　　Re16s Fotoei6tricos;

iV.　　Reatores;

∨.　　Chaves Magneticas;

VL Lumin計ias;

VII.　Fios e cabos ei6tricos;

V旧　　Conectores pa「alelos;

iX.　　Caixas de Comando;

X,　Bracos met訓cos para suporte de iumindrias;

Xl.　Cabos pingentes para suporte de Iumin計ias;

X=.　Cinta fixadora de bracos e cabos met訓cos;

Xi=.　Parafusos, Cintos, gramPOS, ar「ueIas e presiIhas;
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XlV・　Outros equipamentos necessdrios a modernizacao do sistema.

Art.91-B.　A Cont「ibui肇o para Custeio de =uminacao PtlbIica tem

COmO fato gerador a presta事fo efetiva ou potenciai dos∴Se「Vicos de

iiuminacきo ptlbIica, mantidos peio Munic佃io, e incidira sobre cada uma

das unidades imob鵬rias aut∂nomas, tais como: Pr6dios residenciais,

COmerCiais e industriais, aPartamentOS, SaIas come「ciais ou n5o, lojas,

SObreIojas, boxes, terrenOS, iotes e outras unidades situados:

I"Dentro dos perimet「os urbanos do Munic(pio;

li・ Em vias ou logradouros pdbIicos da zona 「urai, desde que efetivamente

beneficiados peios servicos de iIuminacao p心biica.

Se軍O=

Base de CalcuIo

Art. 91-C.　A base de c副culo da Contribuicfo de iIuminacfo P心blica 6 o

VaIor mensai do consumo totaI de energia eI6trica constante na fatura

emitida peIa empresa concessionaria distribuidora.

§19.　OvaIorda Cont「ibuicao de IIuminac登o P心blica serきcalculado com

base em percentuais do m6duIo da tarifa de energia vigente, levando-Se

em conta a cIassificacわdo im6veI e a faixa de consumo mensaI de energia

eietrica de acordo com a tabela especificada na TabeIa V=i anexa.

§29　Entende-Se POr m6duIo da tarifa de iluminacao p的Iica, Para

efeitos destaしei′ O PreCO de lOOOkWh′ Vigentes para iiumina95o p的iica.

§39　O vaIorda Contribui事fo ser5 inciuido no montantetotaI da fatura

mensaI de energia eietrica emitida peia concessionaria desse servi事o com

base no M6duio deTarifa de lIumina9わPdbiica.

Se軍o=i

Do Contribuinte e ResponsiveI

Art.91-D.　O sujeito passivo da CiP 6 o propriet鉦o, O tituIar de

domfnio的i ou possuidor a quaIquer tituIo′ de im6vei edificado ou nfo,

que esteja situado:

i・　Dentro dos perinetros urbanos do Munic佃io (sede e distritos〉;

il・　Em vias ou iogradouros p印oIicos da zona rurai, desde que

efetivamente beneficiados peios servi9OS de iIuminacao p削oiica.

§ 19　S5o tamb6m contribuintes da CiP os responsiveis por quaisquer

OutrOS eStabeiecimentos instaiados permanentemente nas vias e

iogradou「os pdbiicos, destinados a expioracao de atividade comerciaI ou

de servicos′ ainda que utiiizem o espaco p心blico mediante mera permissfo

Ou COnCeSSaO do Pode「 P心bIico Municipai.

§ 2g A responsabiiidade peIo pagamento da CIP, Sub-rOga-Se na PeSSOa

do sucessor do adquirente ou sucessor a qualquer tituio, Ou OS que POr

forga contratuai ou legal se achem na responsabiIidade contributiva.
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【患細

Se事富0iV

Lancamento e Arrecadac5o

Art.91-F"　　A Contribuicao para Custeio da =umina事5o P心bIica sera

CObrada mensaImente por meio de conta de ene「gia eiet「ica emitida peIa

COnCeSSiondria do se「vico pdb=co, nO CaSO de unidade aut6noma ou

estabeIecimento instaiado pe「manente nas vias e logradouros p的Iicos

destinados a expiorac5o de atividade residenciaI, COme「CiaI, indust「iaI ou

de servicos′ Situados na zo=a urbana ou ruraI′ definida em lei, que POSSua

iigacfo de energia e16trica reguiar e privada ao sistema de fomecimento

de energia da concessiondria de servicos.

§19　O montante arrecadado peIa Contribuicao sera destinado a um

Fundo especiaI′ Vincuiado exciusivamente ao custeio do servico de

iluminac5o pdbIica, taI como definido no artigo 91-A.

§29　0s recursos financeiros provenientes da CIP serao ap=cados peio

Municfpio no pagamento do consumo de iluminacao p伽Iica e no seu

respectivo gerenciamento′ bem como em obras destinadas a instaiacfo,

expansio, meIhoramento e manuten時o do sistema de iIumina肇o p面o=ca.

§ 39　As despesas com servico de instaiacfo, eXPanS5o, meIhoramento,

manuten9fo e operacao do sistema de iIuminacao das vias e iogradou「os

Pdbiicos, urbanos ou rurais, PertenCenteS aO Munic申o, desde que

reaiizadas peIa concessiondria′　aP6s pr6via autorizacao do Poder

Executivo, SeraO POr eIe pagas mediante a apresentacao mensaI, POr Parte

da concession羅a′ de reIat6「ios de atividades e fatura dos se〇時ps, que

devera conter a descricfo detaihada da origem e o tipo das despesas

reIativas ao servico de冊minacao p心blica prestados peIa Concession緬a.

§ 4g Pa「a atender o disposto no §39 deste artigo, OS reiat6rios dever5o

Obrigatoriamente especificar com detaIhes:

I・A quantidade de energia fomecida peIa concessionaria durante o periodo

de faturamento (m台s), COm a discriminacao do consumo, individuaiizada

POr PrOPrietdrio do sistema, aCOmPanhado de demonstrativo especificado

de c引cuIo;

=.　　A quantidade de energia fornecida peia concession:両a durante o

mes, COm a discriminacfo individuaiizada ao consumo e do 「espectivo

disp含ndio de cada via e iog「adou「o p心bIico beneficiado pelo fomecimento

de ene「gia;

川.　A origem e a natureza, COm diiCrimina9aO dos vaIores, de

quaisquer outras despesas efetuadas peIa concessiong而a, das vias e

iogradouros pdbIicos atinentes aos servi9OS de instaia9昌o, meIhoramento,

ma…tenC:5o e expansきo do sistema de iIuminacao pdbIica;
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iV・ A reIacfo nominaI de todos os contribuintes responsaveis peIas

unidades imobiliarias aut6nomas′ que reCOIhe「am a contribuicao, bem

COmO dos que deixaram de faz合」o′ COm SeuS reSPeCtivos vaIores e

Periodos.

§59　As despesas efetuadas no sistema de propriedade da

COnCeSSionaria ja estao cobertas pela tarifa incidente nas contas de

COnSumO de energia eI6trica′ nOS mOides da Iegisia950 aPIic5vel a esp6cie.

§69　Caso o Municipio autorize a reaIizac5o de dispendios no sistema

de p「opriedade da concessionana′ referidas despesas serao por eIe

CuSteadas, PrOCedendo-Se a devida compensacao.

§79　　Do montante devido e nao pago peIo contribuinte, Ser5

Cientificado o Municipio no m台s seguinte a verifica9fo da inadimpi合ncia

Para ado事fo das medidas cabiveis visando o recebimento do credito,

incIusive com a possib冊dade de inscr廟o na D予vida Ativa do Municipio e

PrOPOSitura da competente execucao fiscaI, SerVindo como mecanismo

h…Ib出

i・A comunicacao do nfo pagamento efetuada peia concession緬a, que

COntenha os eiementos previstos no artigo 202 e incisos do C6digo

Tribut計io Nacional;

=. A dupiicata da fatura de energia eI6trica nao paga;

=i. Outro documento que contenha os eIementos p「evistos no a巾go 202 e

incisos C6digo Tributario Nacionai.

【長軸
A直. 91-G .….…...……

【田嶋

lV. Para beneficiar-Se da isencfo prevista no inciso ii, O Contribuinte

deve「a apresentar requerimento, anuaImente, aO Setor de Tributos

MunicipaI que, em deferido, deverさ　ser encaminhado a empresa

Concession計ia 「esponsivel peia Contribuic:5o de =uminacfo Ptlbiica.

(...)

Art. 91-I. O Chefe do Poder Executivo expedira Decreto reguIamentando,

no que couber, a Contribui9aO de iIuminacao P心blica.

【患岬
A「t. 103 ‥…….….

(..,〉

§49 O domic「Iio tributa「io sera obrigatoriamente consignado nas petic6es,

requerimentos, reCIamac6es, 「eCurSOS, guias, COnSuItas e quaisque「 outros

documentos dirigidos ou apresentados a Administra誇o Tribut計ia

MunicipaI.

【患軸
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A直. 112‥…………

Paragrafo l)nico. Fica dispensada a Execucao FiscaI de cr6ditos tribut狛os

COnSOIidados em face de determinado contribuinte, quando o somat6rio

for inferior a 40% (quarenta por cento) do vaior do sal:irio minimo vigente,

(.,.)

Aれ. 11与,….……

【患I

§ 19 Fica o Executivo MunicipaI autorizado a, SOb condic6es e garantias

especiais, efetuar transa弟o com o sujeito passivo da obriga肇o tribut5ria

Para′ mediante concess6es mdtuas′ que importem em t6rmino de lit(gio e

COnSequente eXtin9aO do cr6dito tributario.

§ 29 At「ansacao de que trata este a巾go nao pode「almpo巾ar em redu串o

de mai§ de 50% (cinquenta por cento) da d(vida ajuizada, nem POde「a ser

Objeto de divida inferior ao custo de sua cobran事a.

§39　Tamb6m nfo ser5 0bjeto da t「ansa9aO de que trata este artigo as

CuStaSjudiciais e outras pronunciac6es de direito reiativas ao processo.

A直. 131 ……….,.

照寛

§ 29 Os prazos serfo de 20 〈vinte) dias para ap「esentacao de recIama9aO

COntra Ian印mento de oficio de tributo por prazo certo, Pedido de revisao

da avaiiac害o de bens im6veis, defesa e interposicao de recu「sos, bem

COmO Para COnCiusao de d冊g全ncias e esclarecimentos.

照寛

§ 5g Na contagem de prazo em dias computar-Se-aO SOmente OS dias uteis.

(...)

Art. 165 O Chefe da Administracao Tributaria Municipal podera concede「

novo prazo, aP6s vencimento do anteriormente assinaIado, Para

PagamentO do cr6dito tributario.

〈...)

§79 O inte「essado deve「a apresentar documenta亭aO Para atua=zac5o

CadastraI nos termos deste C6digo, SOb pena de indeferimento do pedido

de parceIamento.

【患寛
A直.167 ,..…….……

Paragrafo Unico. A Administracao tributaria podera notificar os sujeitos

PaSSivos inscritos na D[vida Ativa po「 editaI afixado no Quadro de Avisos da

Prefeitura ou simiIar, Ou POr Pubiicac5o em 6rgao oficiai do Estado ou do

Municipio, Ou, ainda, em quaique「jornaI de ci「cuIa弟o local, P「eSumindo-

se 「eaiizada a notificacきo do sujeito passivo ap6s 30 (dias) da pubIica9登o.

【患M
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Art. 170-A. Fica auto「izado o encaminhamento pa「a protesto extrajudiciai

das Certid6es de Divida Ativa referente aos cr6ditos t「ibutdrios e nao

tribut緬os da Fazenda P的iica MunicipaI′ COnforme disposic6es da Lei

FederaI ng 9.492/1997 e reguiamentac5o expedida por Decreto peIo Poder

Executivo MunicipaI.

(...〉

A直. 186..…….……

仁岬
=・ Quando po「 carta, na data do recibo de 「etomo ou em lO (dez) dias

ap6s a entrega da carta no co「reio;

(..,)

A巾, 196 …,……..

【患柑

§69　　A Administracao Tribut計ia podera instituir o Processo

Administrativo T「ibut:油o V而uai, POr meio eIetr6nico, COnforme

reguIamentacわexpedida peio Chefe do Poder Executivo.

Art. 197.　Ao sujeito passivo　6 facultado o direito de apresentar

reclamac5o ou defesa contra a exig台ncia Fiscai, nO P「aZO de at6 20 (vinte)

dias, Se nfo constar de intima軍o ou da notificacao do lancamento outro

PraZO.

【長軸
A直. 200 ,………○○

§19………

i・　De 15 (quinze) dias, quando se tratar de cr6dito constituido por

auto de infra事ao, COntados a pa巾r da intimac5o do auto;

="　　De 30 (t「inta) dias, quando se tratar de cr6dito constituido por

notifica9aO de lan9amentO, COntados a partir da data de vencimento

normaI da 19 (primeira) prestac5o, Ou da parceIa dnica.

【器用
A直. 213 …….,..,‥

i.　Recu「SO VOIunt:irio, nO PraZO de lO (dez) dias, impet「ado peIo

Sujeito passivo;

仁.)

Art. 214 ,…...….….

=.　O recursodevera ser remetido ao CAT no prazo maximo de 5 (cinco)

dias.

【長軸

丁什U」O iV

Regime Especial de Tributacao da Microempresa e Empresa de Pequeno

Po直e

¥J
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Art.217-A. Å microempresa e a empresa de pequeno porte fica

assegurado tratamento t「ibutario diferenciado, Simpiificado e favo「ecido

nos termos do artigo 179 da Constituicきo Federai, da Lei Complementar n9

123/2006e doconv全nio que podera serfirmado com a Uniao Federai.

§ 19　Para os fins previstos neste Tituio, fica a Administ「a9aO MunicipaI

autorizada a assinar convenio de adesao ao SiMPLES com a Secretaria da

Receita FederaI.

§2Q Apiicam-Se, Subsidiariamente, aS disposic6es e definic6es da Lei

CompIementar nQ 123/2006, bem como, autOmaticamente, aS SuaS

atuaIizac6es de vaiores.

Art. 217-B.　As atividades de tributac5o′　arreCadaefo e fiscaIiza9fo

Se「5o, mediante os termos do conv台nio, deiegados a Secretaria da Receita

Federai, POdendo as 「espectivas Fazendas atuam em operac5es conjuntas

de fisca=za軍o.

Paragrafo Unico. No caso de inadimpl含ncia das obrigac6es para com o

SIMPLES ser5o apIicadas osjuros e muIta de mora prevista para o imposto

de renda, Sem Prej両zo da representacao para fins de apIicacao da

iegislac登o penai, nO que COuber.

Art. 217-C.　Aemp「esa de pequeno porte cuja receita bruta uItrapasse o

iimite maximo estabeIecido para o ano-Caienddrio, Sera tributada em

COnfo「midade com as disposic6es do artigo 42 e seguintes destaしei, a

Partir do mes subsequente ao da ocorrencia da situacきo impeditiva.

Art.217-D.　As demais regras apiicaveis serao previstas em

COnformidade com as normas da Lei Complementar n9 123/2006, Ou Out「a

que venha a substitu(-Ia, que PaSSam a fazer parte integrante destaしei.

T什ULOV

DAS DISPOSIC6ES FINAIS E TRANSIT6RIAS

:患岬

Art. 219. Fica instituida no Municipio de lpueiras a Unidade Fiscai do

Munic直io - UFiRM - COm VaIor equivaiente a Ol (uma) UFiRCE - Unidade

FiscaI de Refe「台ncia do Estado do Ceara - que SerVir5 de base de c引cuIo

Para aS taXaS, PreCOS P心biicos, muItas, autOrizac6es, Permiss5es e

COnCeSS6es de uso de bens, im6veis e servicos do Munic直io.

【長軸

Art. 222, lntegram a presente 」ei asTabeIas l a V川anexas.

【患‖
A巾. 226‥.……

Paragrafo Unico. Com objetivo de promover a arrecadacfo municipal, aiem

das demais disposic6es previstas nesta Lei, O Chefe do Poder Executivo
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POdera ser expedir Decreto que possibiIite descontos, Premia事6es ou

SOrteios aos contribuintes.

Art. 226-A. Revogam-Se ds disposic6es da IegisiacわmunicipaI que tenham

COnCedido de isenc6es, incentivos ou beneffcios tribut描os∴SObre o

Imposto Sobre Servi事os de Qualquer Natureza (iSSQN), inclusive de

「educきo de base de c副cuIo ou de cr6dito presumido ou outo「gado, Ou SOb

qualquer outra forma que resuIte′ direta ou indiretamente, em Carga

tribut轟a inferior a 2% (dois por cento), eXCetO Para OS Servi9OS PreVistos

nos itens 7.02, 7.05 e 16.01 daTabeIa = anexa.

Parag「afo Unico. A Tabela ll anexa seguira aしista de Servi事OS aneXa aしei

CompIementar ng l16/2003, Vigendo imediatamente conforme as

aiterac6e§ que eSta Venha a ter ap6s a vigencia desta Lei, COm alitluOtaS de

5% (cinco por cento〉 para servicos que sejam incIuidos ou nao descritos

anteriormente.

A巾29 - Pass。m O rer O Seguinte redc岬6o os otividcJdes d。 Tdbe/。 /I onexo d 4ei

Comp/ementor r)g 84J/セ014 com 。/佃uo請s de 5% /cinco por cenでO):

1.03 - Processamento, armaZenamentO Ou hospedagem de dados, teXtOS,

imagens′ videos′ Paginas eIetr6nicas′ aPiicativos e sistemas de informa車o,

ent「e outros formatos, e COngenereS.

1.04 - Eiabo「a9aO de prog「amas de computadores, incIusive de jogos

eietr6nicos′ independentemente da a「quitetura construtiva da maquina

em que o programa sera executado, inciuindo tabIets, SmartPhones e

COngenereS.

1.09 - Disponibi=za9aO, Sem CeSSfo definitiva, de conte的os de fudio,

Video, imagem e texto por meio da intemet, reSPeitada a imunidade de

Iivros, jo「nais e peri6dicos (exceto a distribui軍o de conteddos peIas

PreStadoras de Servico de Acesso Condicionado, de que trata a Lei no

12.485,　de12desetembrode2011,Sujeita aoICMS),

6.06 - Ap=cacao de tatuagens, Piercings e cong全neres,

7"16 - FIorestamento, refiorestamento, Semeadura, aduba軍o, rePara串o

de soIo, Piantio, SiIagem, COiheita, COrte e descascamento de arvores,

SiIvicultura, eXPIorac5o fiorestal e dos servicos cong台neres indissociaveis

da formacao, manutenCきo e colheita de fIorestas, Para quaisquerfins e por

quaisquer meios.

11.02 - Vigi略ncia, SeguranCa Ou mOnitoramento de bens, PeSSOaS e

SemOVenteS.

13,05 - Composicao gr猫ca, incIusive confeccao de impressos graficos,

fotocomposicao, CIicheria, Zincog「afia, litografia e fotoiitografia, eXCetO Se

Pa'que da ad甘de lose Co戴i Matas-Centro - N. Ol- 62 230.OOO- Fone: (88) 368S`1114- Fa* (88) 368S.鳩74

¥J
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destinados a posterio「 opera9aO de comerciaiizacao ou industriaIiza弟O,

ainda que incorporados′ de quaIquer forma, a Out「a merCadoria que deva

Ser Objeto de posterior circuia事ao, tais como buias, r6tuIos, etiquetas,

Caixas′ CartuChos′ embaIagens e manuais t6cnicos e de inst「u事fo, quando

ficar5o sujeitos ao ICMS.

14.05　-　Restauracao, reCOndicionamento, aCOndicionamento, Pintura,

beneficiamento, Iavagem, SeCagem, tingimento, gaIvanopIastia,

anodiza弟o, COrte, reCOrte, Plastifica事fo, COStura, aCabamento, POIimento

e congeneres de objetos quaisquer.

14.14 - Guincho intramunicipaI, guindaste e icamento.

16"01 - Servicos de transporte coletivo municipaI rodovidrio, metrOViario,

ferroviario e aquavi5rio de passageiros.

16.02 - Outros servicos de transporte de natureza municipaI.

17"25 - Insercao de textos, desenhos e outros materiais de propaganda e

PubIicidade, em quaIquer meio (exceto em Iivros, jomais, Peri6dicos e nas

modaiidades de servicos de radiodifus5o sono「a e de sons e imagens de

「ecepc菖o livre e gratuita〉.

2与・02 -Transiado intramunicipaI e c「emacao de corpos e partes de corpos

Cad av6ricos.

2与.05 - Cess富o de uso de espacos em cemiterios pa「a sepultamento.

Art. 39 - /nc/uem-Se d Tabelo //I 。neX。 d 4ei Comp/ement。r ng 841/t?0ヱ4 。S

SegL/intes 。fividades:

7ABELA/〃 

/MPOSTOSOB層さS棚V/COSDEQuALQuERMTu雁ZA-REG/M王ESPEC/AL 

p同調謡 ��OhaiAut命nomo ��UFIRM/Ano 

P「of �SS �onalAut∂nomodeN �VelSuperior �100 

P「of �SS �onaiAut6nomodeN �veiM6dio �70 

P「of �SS �onalAut6nomodeN �veIFundamentaI �与0 

SociedadedeProfissionals ����UFIRM/M含s 

Porcadas6cioouprofissionaiquepresteservicoemnomeda ����25 

emPreSa 

Outro§Profissionais ����u師M/Ano 

Moto「 ��Staaut6nomoouTaxista ��与0 

Motot ��×ista ��20 

AtlvldadesEspec軸s ����U剛RM/M台s 

(COnformeregulamenta髄oporDecreto) 

a〉Pens6es ����30 

ーat65aposentos 

Par叩e da adadB OS Costa Matos-OBnt'o- N’01-62.23O.00O- Fone"88) 368う・1114-Fa継(88) 36&5.鳩74 www」ouelr8S.Ce.貫OV.br

“¥¥ヾ
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ーPOraPOSentOa16mde5 �5 

b)Hot6isepousadas �60 

ーat65apartamentos 

ーPOraPartamentOaI6mde5 �10 

C)Moteis �4与 

ーate5apartamentos 

PO「aPartamentOa16mde5 �8 

d)Estacionamentos �40 

-atさ20vagas 

ーPOrVagaaIきmde20 �2 

Art. 49 - As 7bbeIαS /V Ve Wonexos d [ei Comp/emenでOrng84ユ/20ヱ4 passcJm 。

Vigomm com os seguintes mod卵caf6es:

mBELAIV 

7:AXA　Oさ　[/a調印　DE　[OcaL/Z4節o　E 

FUNC/ONAMENTO 

ComさrctoeServi亭oVarejistaComum �UFiRM 

a)At全30m2 �30 

b)Porm2queexcedera30m2 �1 

C)Po「m2queexcedera600m2 �0,3 

Com6rcioeServ鳴oAtacadistaComum �UFiRM 

a)At全lOOm之 �80 

b)Po「m2queexcederalOOm2 �3 

c)Porm2queexcederalOOOm2 �1 

in輔St庇,Fabrica,Energia,Minerac5oeCongeneres �U亡iRM 

a)At6200m2 �70 

b)Po「m2queexcedera200m2 �0,与0 

c〉Porm2queexcede「alOOOm2 �0,之与 

Constru街oCivii �U剛RM 

a)Construtoras �160 

b)Emp「eiteiras �160 

C)lncorpo「adoras �160 

Gerado「尋s.CamposdeProduc5oeAntenas �UFiRM 
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a)TorredeProducaodeUsinaE6Iica-Ae「ogerador(porunidade) ���与与0 

b)Equipamentodegeracfodeenerg ��SOIar-Painei(porm2) �30 

C)To「recomantena〈s〉paraat「ansm ��SSfodeteiefonia,teIevisao,rきdio �700 

OuSimiIa「(porunidade〉. 

d)Torrecomantena(s)paraatransmiss5oexcIusivadedados,internet, ���2与0 

OuSimilar(porunidade). 

Dive噌6esp心blicas ���∪「lRM 

a)Cinemaseteatroscomatさ150iugares ���30 

b)Cinemaseteatroscommaisde150lugares ���4与 

C)Restaurantesdancantes,b �tesesimiiares ��130 

d)Casasdeshowesim=ares �uadasnazonaurbanaat6200m2 ��110 

e)Casasdeshowesimiiaressituadasnazonaurbanaacimade200m2 ���220 

f〉Casasdeshowesimilaressituadasnazonaru「aIat65.000m2 ���120 

g)CasasdeshowesimiIaressituadasnazonaruraIacimade5.000m2 ���380 

h)Exposic5es,feirasdeamostraequermesses(cadaunidade/mes) ���20 

i)Circoseparquesdedivers6es(porm全s) ���20 

j)Quiosques,bancasdejorna �revistasesimiiares(porunidade〉 ��10 

k)Quaisqueroutrosespetacu �SOudivers6es(cadaunidade) ��30 

I〉　BrinquedoinfIきveI,Cama　eI5stic ��tendas,tiro　ao　aIvo,magico, �20 

argoIas,PeSCariasesimilares(cadaun ��adeporm全s) 

m〉QuaisqueroutrosespetacuIosou ��VerS6es(cadaunidadepormes〉 �30 

旬間岬ec融a ���UfiRM 

a)At620empregados ���80 

b〉Acimade20empregados ���100 

P噌sta蹄odeServi9oS要SpeCiaiseOutrosEstabelecimentos ���UFiRM 

d)institui事5esdecr6dito,financiamentoeinvestimento, ���7与0 

e)Dep6sitosdeexpiosivos,infiamavei§OuSimiIares ���300 

f〉Consuit6rios,eSCrit6rios,imobili5riasousim=ares ���60 

g)Estabeiecimentosdebanhos,maS ��gens,gindsticasecongeneres �60 

h)Barbearias,Sai5esdebelezaesim ��「eS �30 

i)Cli面casM6dicasoucongeneres ���130 

j)しaborat6riosdeAn5IisesCiinicas ���100 

k)CasasLot6「icasecong全neres ���2与0 
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l)Emissorasdeteievisfo,redioecong含neres �2与0 

m)Postosdecombustiveiseservicos �300 

n)Pens6es �与0 

ーat610aposentos 

ーPOraPOSentOaI6mdelO �3 

O)　Hotきisoupousadas �70 

ー　　at610apartamentos 

ー　　POraPartamentOai6mdelO �9 

P)　Mot6is �70 

ー　　at610apartamentos 

ー　　POraPartamentOai6mdelO �8 

q)　EnsinodequaIquergrauounatu「eza �90 

-　　　at65saIasdeauIa 

ー　　POrSaiadeauIaaI6mde5 �1与 

r)　Hospitais �3与0 

S)　Artesaosou　artifices　〈desde　que　estabeiecidos　na　pr6pria �10 

resid含ncia) 

t)　CaixaeIetr6nico(autoatendimento〉foradaag釦ciabanc訪a �1与0 

u)Baic昌oouguichederecebimentosdepagamentosoutransac6es �120 

diversas(foradaagenciabancariaouentidadesimiiar) 

V〉Demaisservicosnfoprevistosanteriormente �与0,0 

-　atさ50m2 

一　POrm2acimade50m2 �1,0 

7ABELAV 

7AXADE[/CENCAD/VERSAS 

Desc「i肇o �U「iRM 

1. �Licencaparaconstru9aOereforma(porm2construido): �0,3 

a) �ーat全2与mま 

b) �ーaCima25mZat61OOm2 �0,4 

C) �ーaCimadelOOm2 �0,与 

2. �Licen事adevistoriae′′Habite-Se’’(porm2constru「do) �0,3 

Licen9adeparceIamentosoIo(master-PIanouioteamento) 
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a) �ーat620.000m2(porm2) �0,1 

b) �ーaCima20.000m2(cadalO.000m2) �3000 

LicencaparapubIicidadefixaextema,fixadaemlocaivisfveiao �4,0 

PjIbiicoemgerai(porm2porm全s) 

与. �Licencapa「apublicidadesonoraemgeral(po「dia) �2,0 

6. �しicencaparaabatedebovinosouassemeIhados(po「unidade) �7 

7, �しicen9aPa「aabatedesuinosouassemelhados(po「unidade) �5 

LicencaparaabatedecaprinosouassemeIhados(por…idade) �3 

LicenciamentodeveicuIosautomotoresintramunicipai(porano) �40 

Caminh6es 

Onibus �70 

Micro-∂nibus �60 

TransporteaItemativo �3与 

丁axi �30 

Moto-taXi �1与 

Mudaneadecatego「iaoutransfer台nciadepropriedadedeveieuio �30 

10. �LicencaparaescavacaonasviaselogradourospdbIicos(porm2〉 �与,0 

ーatき1与m之 

ーaCimade15m2at6100m2 �3,0 

ーaCimadelOOm2 �0,3 

11. �Licencaparapavimentacfo(porm2) �0,2 

ーat全lOOm之 

ーaCimadelOOmZ �0,1 

ーaCimade500m2 �0,0与 

1之. �しicen印paracoIocacきoousubstituicaodemotores,bombasde �100 

COmbus肩veisouiubrificantes(porunidade) 

13. �」icencaparafuncionamentoemhorarioespeciaI: � 
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Licencapa「aprorrogacfodehorarioat6as22:00h(pordia〉 �3 

Licencaparaprorrogacfodehorarioateas22:00h(po「mes) �30 

Licencaparaprorrogacaodehoranoai6mdas22:00h(pordia) �7 

しicencaparaprorrogacfodehor鉦oaiemdas22:00h(pormes) �70 

Licen印parafuncionamentoaossabadosap6sas12:00h(pordia) �3 

しicencaparafuncionamentoaosdomingosouferiados(pordia) �5 

14. �しicencaparaatividadeextrativista(porm2dedreaocupada) �0,4 

Ext「acfodeareiavermeiha,areiagrossaouareiapa「aaterro 

Extra95odepicarra �0,2 

Extra弟odeargiIaparaoIa「iaouceramica. �0,7 

15. �しimpezadeIm6veisAbandonadoseTer「enosBaidios �30 

ーat全う0mま �30 

ーadicionalporm2acima50m2 �0,02 

16. �LicencadeOcupac5odeAreas,Terrenos,Viasouしogradouros �0,7 

PtIbIicos: 

ーat610m2(didriaporm2) 

ーadicionaiacimadelOm2atelOOmま(di計iaporm2) �0,与 

ーadicionalacimadelOOm2(di:iriaporm2〉 �0,01 

ーatelOm2〈mensaiporm2) �15 

ーadicionaIacimadelOm2at610Om2(mensaIporm2) �1,与 

ーadicionaIacimadelOOm2(mensaIporm2〉 �0,1与 

Licencaparafeirantes(porm2)di5ria �3 

Licencaparafeirantes(porm2)mensaI �10 

しicen9aParaambuIantes(porm台s) �8 

18, �Licen印deinspe軍osanitdria(at6100m2) �0,7 

Mercearias,Peixariasesupermercados(porm2) 

Ba「es,ianchonetes,Chu「rascarias,Pizzariaserestaurantes(porm2) �0,与 

Boates,CIubesesociedadesrecreativas(porm2) �0,3 

Pa「qlJ8 da ad8de tos aおta Matos-Cenlro - N’01-62 Z30.OOO置Fone、 (88) 3685.1114- F8X"88) 3685 1874 www」oue庇s.ce.劇".br

¥-ノ一、



轟1印篭i「熊

C N PJ. 07.680.846/0001-69

GA馴NETE DO PREFEITO

19. �Hot6is,mOt6is,PenS6esepousadas(porquarto〉 �3,与 

Pensionatos,reP的iicasoucasasdec6modos(porquarto) �3,0 

F5bricaseinddstriasdiversas(porm2) �0,6 

Com6「ciosdiversos(porm2) �0,3 

HospitaisesimiIares(atelOleitos〉 �70 

Hospitaisesimiiares(adicionalporleitoacimadelO) �7 

Clinicasm6dicas,iaborat6riosesimiiares �1与0 

C血icasodontoi6gicasesimiiares �110 

Farmaciasesimilares �90 

Outrosestabeiecimentos(porm2) �0,3 

Adicionaldeしicen9aParalnspecaoSanit計iaacimadelOOm2(por m2) �0,1与 

20. �Licencaparaimplanta弟oouinstaiacaodepostes,tOrreS(e6iicasou �3与 

antenas〉eequipamentosoiar 

Posteparaiinhasdetransmissfodeenergia,telefonia,dadose 

Sim胎res〈porunidade) 

Equipamentoe61ico(portorre) �360 

Equipamentosoiar(porm2) �1与 

Antenaparatelefonia,teievis5oousimiiar(porunidade) �700 

Antenaparaintemet,tranSmiss5odedados,r紬ioousimilar(por unidade) �2与0 

DemaisLicencas � 

99. �Outrasiicen9aSn5oprevistasanteriormente �60 

7AB亡LAW 

JAXADESERV/COSD/VERSOS 

ロesc高弟o ��u声!RM 

01 �C6pia,fotoc6piaouimpressきodeIivros,editaisoudocumentos(por �0,2 

foIha) 

OZ �Requerimentosepetic5es �3 

四国



轟音印篭i「徳’

CNP」 O7.680.846/0(調1-69

GABiNETE DO PREFEITO

03 �Buscadedocumentos(po「foIha) �1 

04 �Registrodemarcasdeanimais �10 

0与 �Segundaviadedocumentos �与 

06 �Atestados,Pa「eCe「eSOuCertid5esdequaiquernatureza(porfoiha) �3 

07 �しaudosdevistorias �1与 

08 �Demaisdespachos(porfoIha) �2 

09 �Vistoriadeedificac6esparaefeitodereguiariza9fo �20 

10 �Vistoriadehabite-Se(po「cadaunidadeimobiiiaria) �1与 

11 �Apreensaooudep6sitodebensouanimais(porunidadepordia) �与 

12 �Gua「dadebensouanimais(didriaporunidade〉 �2 

13 �Autentica9著odebIocosdenotasfiscais(porunidade) �2与 

14 �AvaIiacaodepr6dio(porunidade) �20 

1与 �Demolic6esdeconstruc6es(porm2) �0,5 

16 �Desmembramentode計easIoteadas(porcadalO,OOOm2ouhectare) �与0 

17 �An訓sepr6viadeprojetosparaimpIantacaoe/ouinstaIacaodepostes, �130 torres,antenaSeequipamentosdegeracaodeenergiasoIar(por unidade〉 

18 �Autenticacaodedocumentos �0,与 

19 �Registro,aiteracaoouretiradaderesponsab出dadet6cnica �10 

20 �Outrosservicos(porunidade〉 �与 

Art. 59 - /nc/ui-Se 。 7bbe/o V/〃 seguinte d Lei Comp/ement。r "g 841/々OJ4:

7ABELAV/〃 

7AXADE[/CENCAAMB/ENTAL 

(UFIRMporLicenca) 

p〇億e �Potencial Poiuidor �しi章e噂a �しi亀en印 �しicenGa �しicenca �鼻u軍o庇a蹄 Simp睡cad尋 �previa �ins鴫看a揃o �Ope「負e5o �虫mbientai 

(崎) �(しP) �(しi) �(○○) �∴(AA) 

Micro �Baixo �60 � � � � Mさdio � �80 �100 �1与0 �60 

Aito � �90 �1与0 �200 � 



轟一問竜i「鶉’

CN印. 07 680.846/0001-69

GABINETE DO PREFEITO

Pequeno �Baixo �7与 � � � � Mきdio � �120 �200 �220 �90 

Aito � �1与0 �2与0 �230 � 

M全dio �Baixo � �200 �210 �240 � Medio � �130 �260 �2与0 �200 

Aito � �17与 �360 �280 � 

Grande �Baixo � �250 �490 �360 � Mきdio � �310 �640 �480 �420 

Aito � �420 �840 �630 � 

EspeciaI �Baixo � �与30 �1.000 �840 � Medio � �760 �1.4与0 �1.100 �1000 

Aito � �900 �1.900 �1.400 � 

Art. 6g - Es書o [ei enfro em vigor m d。tO d。 5ua pubIico坤oj7c。ndo revogcJdcJS O5

dispos/fOeS em COnt肩ho,

Regi5tre-Se, pub/ique-Se e CumprCl-Se.

P。fO do Pr〔咋iturq


